8. **allud...pro alio]** A. probably has in mind the objects of his own worship in his Manichaean days. Cf. III 10 'quanto ergo longe es a phantasmatibus illis meis.'

10. **quomodo ... praedicante]** Rom. x 14.

11. **et...laudabunt eum]** Ps. xxi 27 (xxii 26).

12. **quaerentes enim etc.]** Cf. Mt. vii 7.

et inuocem te credens in te: praedicatus enim es nobis. inuocat te, domine, fides mea, quam dedisti mihi, quam inspirasti mihi per humanitatem filii tui, per ministerium praedicatoris tui.

- 2 II. Et quomodo inuocabo deum meum, deum et dominum 5  
meum, quoniam utique in me ipsum eum inuocabo, cum inuocabo eum? et quis locus est in me, quo ueniat in me deus meus? quo deus ueniat in me, deus, qui fecit caelum et terram? itane, domine deus meus, est quicquam in me, quod capiat te? an uero caelum et terra, quae fecisti et in quibus me fecisti, 10  
capiunt te? an quia sine te non esset quidquid est, fit, ut quidquid est capiat te? quoniam itaque et ego sum, quid peto, ut uenias in me, qui non essem, nisi esses in me? non enim ego iam inferi, et tamen etiam ibi es. nam etsi descendero in infernum, ades. non ergo essem, deus meus, non 15

6 *pr.* inuocabo] uocabo BCFHOP *mo.* 14 iam inferi] iam inferis sum O<sup>2</sup>, iam inferi<sup>no</sup> (iam in *et no a. m.* 2) P, sum iam in inferis 3 MSS. Oxon. cit. Pusey.

II. *How can he call on God to come to him, seeing that God fills Heaven and earth?*

6. inuocabo ... inuocabo] The reading 'uocabo' for the first 'inuocabo' makes the word-play more pointed ('in me eum uocabo cum inuocabo eum'), and derives some support from *Enarr. in Ps. lxxxv* 8 'inuocas quidquid in te uocas.'

8. fecit caelum et terram] Gen. i 1 (Vulg. 'creauit'), Ps. cxlv 6 (cxlvi 6) etc.

11. an quia sine te non esset etc.] *Or, since nothing that is could subsist without Thee, does it follow that whatsoever is contains Thee?* A. is able to accept the premisses while rejecting the conclusion because of the ambiguity in 'sine te.' The Divine immanence, he holds, is dynamic, not local. Cf. *de Gen. ad Lit.* IV 12. 22 'Creatoris namque potentia, et omnipotentis atque omnitenentis uirtus, causa subsistendi est omni creaturae.' The

difficulties of conceiving a local immanence are developed in cap. iii below.

13. non...ego iam inferi] If this reading is correct, 'iam' is used in the 'ethical' sense which it sometimes bears, = 'after all,' and 'inferi' means, not, as in classical writers, the dwellers in the infernal regions, but, according to ecclesiastical usage, the regions themselves. Cf. *de Gen. ad Lit.* XII 33. 62 'unde autem sub terris esse dicantur inferi, si corporalia loca non sunt.' The older editions have the reading 'in inferis,' but against the preponderance of MS. authority. The difficulty of the reading is no doubt critically a recommendation; but on the other hand the liability of 'iam in inferis,' in an uncial MS., to be corrupted by Haplography, makes it difficult to feel complete confidence in the reading.